
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34044 Quarta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2019

33.916, de 10 de julho de 2019, expedida pelo Sr. Dr. Bruno Mendes 
Carmona, Presidente  da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
acolho o Relatório emitido pela Procuradoria Fundacional, por seus 
próprios fundamentos, para APLICAR à sociedade empresária FORT 
ALIMENTOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ Nº  26.254.705/0001-29, as 
penalidades de MULTA MORATÓRIA no valor de R$ 414,90 (quatrocentos 
e quatorze reais e noventa centavos), correspondente a 0,033% (zero, 
vírgula, zero, trinta e três por cento) sobre o valor da Nota de Empenho 
nº 2019NE00443, por dia de atraso, até o 30º (trigésimo) dia, cumulada 
com MULTA COMPENSATÓRIA no valor de R$ 4.192,50 (quatro mil, cento 
e noventa e dois reais e cinquenta centavos), correspondente à 10% (dez 
por cento) sobre o valor do referido empenho e; IMPEDIMENTO DE LICITAR 
E CONTRATAR com a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, pelo 
período de 03 (três) anos, com fulcro nos arts. 86 e 87, II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, c/c art. 7º da Lei Federal nº 10.520/2002, art. 11 da Lei 
Estadual nº 6.474/2002 e art. 29 do Decreto Estadual nº 2.069/2006, e 
nos termos previstos na Cláusula Décima Segunda, itens 12.1 e 12.2 “a” e 
“b” do Contrato Administrativo nº 465/2018/FSCMP.
No tocante às sanções de multa, que se encontram atualizadas até no-
vembro/2019, no valor total de R$ 4.607,40 (quatro mil, seiscentos e sete 
reais e quarenta centavos), a mesma deverá se paga dentro do prazo de 
30 (trinta) dias corridos, através de depósito em Conta Corrente de Titu-
laridade da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, a saber, Banco 
037 - Banpará, Agência: 00015, Conta Corrente: 74265-1, sob pena de 
sua inscrição em dívida ativa, conforme previsto no artigo 13, parágrafo 
único, da Lei Federal n.º 12.846, de 1º de agosto de 2013.
Registre-se as penalidades aplicadas junto ao Sistema Compras Pará, pu-
blique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de novembro de 2019.
LEONARDO RIODADES DAHER SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro da FSCMP

Protocolo: 500092
PORTARIA Nº 1005/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora MARIA DE FA-
TIMA CID O. DE VASCONCELLOS, ocorrido em 27 de Outubro de 2019, e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora MARIA DE FATIMA CID O. DE VASCONCELLOS, Id Funcional 
nº 5231337/2, ocupante do cargo Médico com especialidade, lotada na 
Gerência de Neonatologia, no período de 27/10/2019 a 03/11/2019, con-
forme Certidão de Óbito nº  066852 01 55 2019 4 00046 056 0050136 72.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 27/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de novembro de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 500201

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 880/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
22 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Casamento 068536 01 55 2019 2 00184 281 
0073963 50.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Casamento (o) servidor (a) Jonathan Silva Sidônio, 
matricula n° 5934822/2, Cargo de Analista de Suporte de Sistemas, lotada 
(o) na (o), Gerência de Tecnologia da Informação, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 08 a 15 de 
outubro de 2019.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 22 de novembro de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 500331

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 796/2019/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 29 DE 
OUTUBRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, abaixo relacio-
nados, no mês de Dezembro/2019.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 
54189257/3 Airanildes Aparecida dos Santos Brasil 2014/2017 02/12/2019 a 31/12/2019 GEDIH
5141559/1 Alda de Fatima Gutparakis de Miranda 2011/2014 02/12/2019 a 31/12/2019 GEGOR
57224990/1 Ana Carolina das Neves Figueiredo 2016/2019 02/12/2019 a 31/12/2019 GECOQ
54188086/1 Dilza Helena Pinheiro Portilho 2016/2019 02/12/2019 a 31/12/2019 DETDT
57203605/1 Eliane Silva e Silva 2011/2014 02/12/2019 a 30/01/2020 HENAB
7000103/1 Esnita de Oliveira Simplicio 2010/2013 02/12/2019 a 30/01/2020 GELES
55585755/2 Francely Vinhote Aguiar Lemanski 2014/2017 02/12/2019 a 31/12/2019 GESES
54195800/1 Gecila Amoedo da Cunha Rubin 2009/2012 02/12/2019 a 31/12/2019 GEHEC
57191767/1 Gisele Maria Cardoso da Silva 2010/2013 02/12/2019 a 31/12/2019 GEREN
57191767/2 Gisele Maria Cardoso da Silva 2011/2014 02/12/2019 a 31/12/2019 GEREN
54189241/1 Kedma Galvão da Conceição Salles 2014/2017 02/12/2019 a 31/12/2019 GECAD
2018985/1 Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira 2007/2010 29/11/2019 a 28/12/2019 GEMER
7000812/1 Maria Lucia Sampaio Paes 2013/2016 29/11/2019 a 28/12/2019 NEPES
95222/1 Marilda Nasare Martins de Souza 2015/2018 02/12/2019 a 31/12/2019 GEREN

5762910/2 Regiane de Freitas Costa 2008/2011 02/12/2019 a 31/12/2019 GEMER
5482658/2 Ursula Brito da Costa 2010/2013 02/12/2019 a 31/12/2019 CHR-MAB

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 29 de outubro de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 500383

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 885 DE 26 DE NOVEMBRO  DE  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 494701/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTA-
ÇÃO DE CANDIATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE MONTE 
ALEGRE/Pa no periodo de 10 e 13/12/2019.
MAURICIO TAPAJOS VASCONCELOS, CPF: 120626002-59, Enferm./CHR-
SAN,MAT.: 70005371, 3,5 diarias, LEOCIENE FERREIRA A CARVALHO, CPF: 
783293022-53, Téc. Enferm./CHR-SAN, MAT.: 57191648, 3,5 diarias, JO-
AQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO, CPF: 519281672-68, Gerente/
CHR-SAN, MAT.: 57194725, 3,5 diarias, LUZANILVA SOUZA LEAL, CPF: 
370021202-04, Op. Comp./CHR-SAN, MAT.: 5883580, 3,5 diarias, ROBERTA 
LEONOR DE LIMA LEAL, CPF:524148412-459, Ag. Admin./CHR-SAN, MAT.: 
57227992, 3,5 diarias, MARIA IVONE S. DE ALMEIDA, CPF: 100702142-04, 
Aux. Enferm./CHR-SAN, MAT.: 51794161, 3,5 diarias, ROGERIO FONSECA 
VIEIRA, CPF: 790825212-53, Téc. Enferm./CHR-SAN, MAT.; 57225123, 3,5 
diarias, RODRIGO OLIVEIRA DA COSTA, CPF: 828898212-34, Téc. Patol./
CHR-SAN, MAT.: 541883451, 3,5 diarias e TELMA SUANNE ROCHA DOS 
SANTOS, CPF: 946652902-10, Assist. Social/CHR-SAN, MAT.: 59080793, 
3,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 26 de  Novembro de 2019.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 500216

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 795/2019-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centro de He-
moterapia e Hematologia do
Estado do Pará – HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Dezembro/2019.
 

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 

57233713-5 Adriana Miranda Pinheiro 2018/2019 02/12/2019 a 
31/12/2019 GEREN

54189177-1 Alexandre da Silva e Silva 2018/2019 02/12/2019 a 
31/12/2019 GETRA

54194645-1 Alexsandro Leal Costa 2018/2019 02/12/2019 a 
31/12/2019 GEPRO

5456010-1 Aline Serrão de Souza 2018/2019 02/12/2019 a 
31/12/2019 GEDIH

8400904-1 Alvaro Ferreira Silva 2018/2019 02/12/2019 a 
31/12/2019 GEINE

5281644-2 Ana Amelia de Freitas Gonçalves 2017/2018 02/12/2019 a 
31/12/2019 GETRD

57206191-1 Andreia de Souza Neves 2018/2019 02/12/2019 a 
31/12/2019 CHR-SAN


